7. Vient ensuite la sixième partie divisée en huit livres : elle commence avec raison par le traité des successions prétoriennes. Après avoir examiné cette matière, comme toutes les autres, avec beaucoup de soin, nous avons parlé tant des successions prétoriennes qui ont lieu entre personnes ingénues, que de celles qui ont lieu dans les successions des affranchis ; et, retranchant toutes les obscurités qu'on trouvoit autrefois dans cette matière, nous en avons fait un abrégé simple, auquel il nous a paru suffisant de consacrer deux livres. Nous avons aussi traité dans ces livres de toutes les successions qu'on appelle *ab intestat*, et de l'ordre des générations, en faisant même un titre des degrés de parenté ; et nous avons rangé à la fin de ces deux livres les sénatus-consultes Tertullien et Orphitien, par la disposition desquels les mères et les enfans se succèdent réciproquement. Après ces deux livres, il y en a un autre qui traite des ouvrages de maçonnerie, de la caution que doivent donner ceux qui ont des édifices qui menacent ruine, ou qui sont déjà tombés ; de ceux qui commettent quelque fraude à cet égard, aussi bien que de ceux qui causent du dommage à leurs voisins par l'irruption impétueuse de leurs eaux ; des fermiers, des impôts publics : nous traitons après des donations, tant de celles qui sont simples ou indéfinies, que de celles qui se font sous la considération de la mort. On a renfermé dans le livre suivant tout ce qu'on a trouvé sur les différentes espèces d'affranchissement, et sur les

perosi, captiosas, et damnosas appellarunt : simpliciore quadam narratione omne hoc schema congregantes, et ad unius senatusconsulti Trebelliani ordinationem applicantes, et hanc quintam partem totius ordinationis novem his perfecimus libris. In quibus novem libris nihil de quondam caducis dictum à nobis est : quia propter usum quendam non prosperum cum increbuisent in republica, et luctuosum monumentum bellorum civilium essent, non oportebat in his manere temporibus, in quibus et Deus dedit pacem nobis agere domi, et foris, et, cum oportuit bellum gerere, facile cum ipsius favore hostes superare, et capere.

§. 7. Sequitur deinde, et exoritur nobis et sexta pars totius compositionis, octo conclusa libris. Pulchrè autem incipit ab his, quæ possessiones nominantur, quas nos similiter, ut cætera diligenter considerantes, tam eas, quæ ad ingenuos, quàm quæ ad libertinos pertinent, ex multa anteriorum temporum confusione et obscuritate in purum deduximus compendium, geminorum illis librorum numerum sufficere arbitantes. Adplicavimus autem ipsis et omnes ab intestato appellatas successiones, et ipsorum generum ordines, eorum gradibus etiam libro inscriptis, et circa omnium finem Tertullianum et Orphitianum composuimus senatusconsultum, ex quibus matres et liberi invicem successores fiunt. Proceedit autem post hæc alius liber, qui de ædificiorum operibus, et de ea, quæ ob ruinosa et diruta ædificia datur, satisfactione, et his, qui in his, aliquid insidiarum, aut fraudis admiserint, et de his, qui ex aquarum impetu vicinos læserint, et de publicorum vectigalium coactoribus, atque insuper de donationibus, tam indefinitis, seu simplicibus, quàm in cogitationem mortis relatis, leges ac jura ordinant. Rursum autem quidquid de quacunque manumissione extat, vel de his, quæ super ipsa agitantur, causis, et hoc uni traditum est libro. Amplius autem et ea, quæ de possessione, et per ipsam acquisitione, et de causis eam introducuntibus, in unum seposuimus tractatum seu

librum. Et quidquid etiam de judiciariis extat sententiis, et his, qui in his aliqua contra seipsos confessi sunt; et de bonorum cessione, et creditorum detentione, et venditione, et de bonorum separatione, et curatione, et ne quid patiantur creditores fraudis, et id in unum similiter collatum est librum. Sed et interditorum modum non pluribus, quam uni dedimus libro. Inde autem et ad præscriptiones, seu exceptiones, et in his ordinata tempora venimus. Et obligationum quidem et actionum seposuimus modos, et coegimus omnem hanc partem, cui præsumt possessiones, ut dictum est, octo librorum numero descriptam, sextam hanc partem totius voluminis seponentes.

§. 8. Totius autem extrema pars, quæ et septima est totius tractationis, sex librorum numero demandata est, incipiens quidem à stipulationibus, procedens verò ad ea quæ scripta sunt de fidejussione, et debitorum numeratione, solutione, et liberatione ipsorum, et de introductis ex prætorum jurisdictione stipulationibus: quæ omnia duobus à nobis contracta sunt libris: cum apud veteres nec dici posset, quot essent libri ea de re. Procedit et deinceps ad delictorum narrationem: et omnia recenset, quæ ad minora delicta pertinent, quæ vocant privata: et item quæ ad ea, quæ necdum ordinaria appellant, sed ipsi extraordinariorum appellationem imponunt: descendit etiam et ad publica crimina, quæ atrocissima sunt, et magnam sibi advocant pœnam. Duo autem et hic sunt libri, qui illa quidem, quæ ad delicta et crimina pertinent, complectuntur: quibus permixta sunt et ea, quæ de reis criminum, qui se celare tamen conantur, scripta sunt, et de eorum bonis, et de ea, quæ infligitur condemnatis, pœna, vel indulgentia. Initium autem nobis alterius rursus libri fit narratio de appellationibus, quæ communis est profectò ad rescindendas, tam pecuniarias, seu civiles sententias, quam criminales. Quæcunque autem de civibus, seu municipibus, et de decurionibus, et

muneribus,

questions auxquelles ils donnent lieu. Tout ce qui concerne la possession, la manière d'acquiescer qui en descend, et les différentes causes de possession, a été traité dans un livre séparé. On a renfermé dans le livre suivant tout ce qui regarde les sentences judiciaires, ceux qui ont fait contre eux des aveux en jugement, la cession des biens, l'emprisonnement des débiteurs, la vente de leurs biens, et la séparation qu'on doit faire de ceux qui ne sont pas à eux, les gardiens établis à ces mêmes biens, et les aliénations faites en fraude des créanciers. Le traité des interdits ne comprend non plus qu'un livre: de là nous passons aux prescriptions ou exceptions, et nous parlons des temps qui leur sont assignés. Enfin nous traitons des obligations et des actions; et toute cette partie, qui est la sixième, et qui commence par les successions prétoriennes, contient, comme nous l'avons dit, huit livres.